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[bookmark: 标准前言][bookmark: _Toc63673363]前  言
本文件按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。
本文件由深圳市市场监督管理局归口。
本文件起草单位：
本文件主要起草人：


[bookmark: 标准内容]集中监管仓 进口冻品追溯要求及追溯码编码规范
1　 [bookmark: _Toc63673364]范围
本文件规定了集中监管仓相关进口冻品的追溯要求、追溯码编码规则和追溯码标识载体。
本文件适用于集中监管仓相关进口冻品追溯的应用和管理。
2　 [bookmark: _Toc63673365]规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB 12904-2008　商品条码　零售商品编码与条码表示
GB/T 15425 商品条码 128条码
GB/T 16986　商品条码　应用标识符
GB 32100 法人和其他组织统一社会信用代码编码规则
GB/T 33993 商品二维码
GB/T 37029 食品追溯 信息记录要求
GB/T 38155-2019 重要产品追溯 追溯术语
3　 [bookmark: _Toc63673366]术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
[bookmark: _Toc62045104][bookmark: _Toc62045106][bookmark: _Toc62486947][bookmark: _Toc62570678]
[bookmark: _Toc39063930][bookmark: _Toc39064002][bookmark: _Toc44400845][bookmark: _Toc50533977][bookmark: _Toc53388668][bookmark: _Toc54862471][bookmark: _Toc59522483][bookmark: _Toc59527792][bookmark: _Toc59543501][bookmark: _Toc60994609][bookmark: _Toc62045107][bookmark: _Toc62486948][bookmark: _Toc62570679]追溯单元　traceable unit
需要对其历史、应用情况或所处位置的相关信息进行记录、标识并可追溯的单个产品、同一批次产品或同一品类产品。
[来源：GB/T 38155-2019，2.4]
[bookmark: _Toc62045108][bookmark: _Toc62486949][bookmark: _Toc62570680]
[bookmark: _Toc50533979][bookmark: _Toc53388670][bookmark: _Toc54862473][bookmark: _Toc59522485][bookmark: _Toc59527794][bookmark: _Toc59543503][bookmark: _Toc60994611][bookmark: _Toc62045109][bookmark: _Toc62486950][bookmark: _Toc62570681]追溯码　traceability code
追溯系统中对追溯单元进行唯一标识的代码。
[bookmark: _Toc333917596][bookmark: _Toc334711625][bookmark: _Toc334712338][bookmark: _Toc335046671][bookmark: _Toc450741798][bookmark: _Toc455920222][bookmark: _Toc455920462][bookmark: _Toc456016896][bookmark: _Toc456172637][bookmark: _Toc457395860][bookmark: _Toc459749091][bookmark: _Toc462131460][bookmark: _Toc464732941][bookmark: _Toc464732993][bookmark: _Toc464741636][bookmark: _Toc456016906][bookmark: _Toc456172647][bookmark: _Toc457395870][bookmark: _Toc459749101][bookmark: _Toc462131470][bookmark: _Toc464732951][bookmark: _Toc464733003][bookmark: _Toc464741646][bookmark: _Toc53388671][bookmark: _Toc54862474][bookmark: _Toc59522486][bookmark: _Toc62045110][来源：GB/T 38155-2019，2.10]

进口冻品追溯系统　imported frozen food traceability management system
深圳市为进口冻品相关企业、食品安全监管机构、社会公众提供追溯公共服务的应用系统。
[bookmark: _Toc63673367]缩略语
下列缩略语适用于本文件。
GS1：国际物品编码协会（Globe standard 1）
AI：应用标识符（Application Identifier）
GTIN:全球贸易项目代码（Global Trade Item Number）
QR Code：快速响应矩阵码（Quick Response Code）
[bookmark: _Toc63673368]追溯要求
[bookmark: _Toc62570684]基本要求
进口冻品追溯应符合下列要求：
各追溯参与方应确保追溯范围内上、下游组织间信息的有效传递和沟通，确保组织可从上游获得信息并向下游提供信息；
各追溯参与方应识别并确认本组织在进口冻品供应链各环节中的作用和位置，确定追溯单元；
各追溯参与方应如实记录本环节产生的追溯信息，应符合GB/T 37029的规定，并将追溯信息归集到“进口冻品追溯系统”；
应确保追溯单元来源信息、去向信息、产品信息、检验消杀信息（包括入境货物检验检疫信息、集中监管仓出库证明信息、核酸检测结果信息、消毒证明信息）等信息被完整真实记录并与追溯单元关联，可通过追溯参与方编码和追溯码保障上下游信息有效衔接；
追溯记录和凭证保存期限不应少于产品保质期满后六个月；没有明确保质期的，保存期限不得少于二年；
进口冻品追溯信息可在公开渠道按需求、按权限进行查询和提取。
[bookmark: _Toc62570685]追溯信息上报要求
追溯信息上报要求包括：
对从深圳口岸入境在深流转（储存、销售、加工）的进口冻品，进口冻品货主获取《深圳市进口冷冻肉制品和水产品集中监管仓出库证明》（以下简称《出库证明》）后，需在24小时内登录“进口冻品追溯系统”进行进口冻品批次信息补录。后续流通环节，生产经营企业使用“进口冻品追溯系统”进行进口冻品收发货操作，严格履行进货查验记录义务，实现完整追溯链条；
从其他口岸入境在深流转的进口冻品，对已取得核酸检测阴性报告和消毒证明的，进入深圳市市场流通之前，货主应当提前24小时登录“进口冻品追溯系统”，申报进口冻品相关信息。货主应完成用户注册，并上传进口冻品来源信息、产品信息、报关单、检验检疫、核酸检测报告、消毒记录、进口企业主体等信息，如实记录查验信息；后续流通环节，生产经营企业使用“进口冻品追溯系统”进行进口冻品收发货操作，严格履行进货查验记录义务，实现完整追溯链条；
本市已有自建追溯系统的进口冻品生产经营企业，应按照“进口冻品追溯系统”数据标准规范，通过系统接口或批量导入等方式上传数据；
本市生产经营企业在储存、销售、加工进口冻品前，应当查验“三证一码”和追溯等信息，三证为入境货物检验检疫证、核酸检测阴性证明和消毒证明，一码为追溯码（可在“进口冻品追溯系统”上查验）。对于集中监管仓出库的进口冻品，生产经营企业必须查验“两证一码”，两证为入境货物检验检疫证、《出库证明》，一码为追溯码（可在“进口冻品追溯系统”上查验）。若未按照要求申报进口冻品信息，本市生产经营企业应做到不采购、不存储、不销售；
进口冻品销售终端应设有可追溯进口冻品专区标识，经营企业需下载“冻品追溯系统”生成的追溯二维码并张贴在显著位置，消费者可使用微信扫描追溯二维码查询进口冻品追溯信息。
进口冻品生产经营企业上传数据应真实有效、完整准确。
[bookmark: _Toc63673369]追溯码编码规则
[bookmark: _Toc62570687]追溯码类型
追溯码分为批次追溯码、单品追溯码两种类型。
批次追溯码适用于按批次生产的进口冻品进行唯一标识，单品追溯码实现对单品的唯一标识。
[bookmark: _Toc62570688]基于全球贸易项目代码的追溯码
[bookmark: _Toc62045119][bookmark: _Toc62486958][bookmark: _Toc62570689]追溯码数据内容要求
基于全球贸易项目代码的追溯码使用AI应用标识符标识附加信息，批次追溯码附加信息最少应记录批次信息，还可附加生产日期/包装日期、净重信息；单品追溯码附加信息最少应记录系列号信息，还可附加生产日期/包装日期、净重信息，编码应符合GB/T 16986的规定。常用应用标识符见表1。
常用应用标识符
	AI
	内容
	格式

	01
	全球贸易项目代码(GTIN)
	n2+n14

	10
	批号或组号
	n2+an…20

	11
	生产日期
	n2+n6

	13
	包装日期
	n2+n6

	21
	系列号
	n2+an…20

	310n
	净重（计量单位：千克）
	n表示量度值中小数点右起的位置

	91
	公司内部信息
	字母数字字符，长度可变

	a为字母字符，n为数字字符，an为字母数字字符， 省略号后表示总位数


[bookmark: _Toc62045120][bookmark: _Toc62486959][bookmark: _Toc62570690]基于全球贸易项目代码的追溯码结构
基于全球贸易项目代码的追溯码中，批次追溯码结构见表2，单品追溯码结构见表3。
基于全球贸易项目代码的批次追溯码结构
	AI
	GTIN
	AI
	批次号

	
	厂商识别代码
	商品项目代码
	校验码
	
	

	01
	N1…N13
	N14
	10
	Y1 Y2 Y3 …Yj（j≤20）



基于全球贸易项目代码的单品追溯码结构
	AI
	GTIN
	AI
	系列号

	
	厂商识别代码
	商品项目代码
	校验码
	
	

	01
	N1…N13
	N14
	21
	Y1 Y2 Y3 …Yj（j≤20）


[bookmark: _Toc62045121][bookmark: _Toc62486960][bookmark: _Toc62570691]基于全球贸易项目代码的追溯码编码要求
全球贸易项目代码
全球贸易项目代码包括GTIN-8、GTIN-12、GTIN-13和GTIN-14标识 ，数据编码格式见表4。
全球贸易项目代码编码格式
	AI
	GTIN
	备注

	
	 厂商识别代码      商品项目代码
	校验码
	

	01
	0 0 0 0 0 0 N1  N2  N3  N4  N5  N6  N7 
	 N8
	GTIN-8

	01
	0 0 N1  N2  N3  N4  N5  N6  N7  N8  N9  N10  N11  
	 N12
	GTIN-12

	01
	0 N1  N2  N3  N4  N5  N6  N7  N8  N9  N10  N11  N12
	  N13
	GTIN-13

	01
	  N1  N2  N3  N4  N5  N6  N7  N8  N9  N10  N11  N12 N13
	 N14
	GTIN-14


厂商识别代码：境内由中国物品编码中心负责分配和管理，境外由各国国家（或地区）的编码组织进行分配和管理。厂商识别代码的前3位代码为前缀码，由国际物品编码协会分配。
商品项目代码：由厂商分配的项目号。
批次号
由数字或字母组成，长度可变，最长20位。
系列号
由数字或字母组成，长度可变，最长20位。
[bookmark: _Toc62570692]基于统一社会信用代码的追溯码
[bookmark: _Toc62045123][bookmark: _Toc62486962][bookmark: _Toc62570693]基于统一社会信用代码的追溯码结构
批次追溯码由“AI+进口冻品代码+AI+批次号”组成，见表5。单品追溯码由“AI+进口冻品代码+AI+系列号”组成，见表6。基于统一社会信用代码的追溯码采用应用标识符（91），对进口冻品代码进行标识。
基于统一社会信用代码的批次追溯码结构
	AI
	进口冻品代码
	AI
	批次号

	
	包装指示符
	进口冻品企业主体码
	产品代码
	校验码
	
	

	91
	X1
	N1…N12
	N13
	10
	Y1 Y2 Y3 …Yj（j≤20）




基于统一社会信用代码的单品追溯码结构
	AI
	进口冻品代码
	AI
	系列号

	
	包装指示符
	进口冻品企业主体码
	产品代码
	校验码
	
	

	91
	X1
	N1…N12
	N13
	21
	Y1 Y2 Y3 …Yj（j≤20）


[bookmark: _Toc62045124][bookmark: _Toc62486963][bookmark: _Toc62570694]基于统一社会信用代码的追溯码编码要求
进口冻品代码
进口冻品代码结构见表7。
进口冻品代码结构
	包装指示符
	进口冻品企业主体码
	产品代码
	校验码

	X1
	N1 N2 N3 N4 N5 N6 N7 N8 N9
	N10 N11 N12
	N13


X1为包装指示符，其中0～8表示定量的贸易项目，9表示变量贸易项目。
其中N1 到N9为企业主体的9位统一社会信用代码（统一社会信用代码中的第9至17位的字符代码，其编码规则应符合GB 32100的规定），企业主体码为进口货主的主体唯一标识代码。
产品代码：由主体企业自定义，不同品种的进口冻品赋不同的编码。
校验码：用于检验编码的准确性，避免误码的产生，校验码计算方法见附录B。
[bookmark: _Toc63673370]追溯码标识载体
[bookmark: _Toc62570696][bookmark: _Toc38984806]码制要求
[bookmark: _Toc38984807]根据实际需要，追溯码可采用具有国家标准或国际标准的一维条码、二维条码等进行标识。追溯码标识为一维条码时，追溯码标识采用GS1-128码，应符合GB/T 15425（所有部分）中的规定。追溯码标识为二维码时，可使用QR Code，应符合GB/T 33993（所有部分）中的规定。追溯码示例见附录A。
[bookmark: _Toc62570697]贴码要求
进口冻品货主宜在进口冻品不同层级外包装上加贴追溯码，应遵循下列指引：
进口冻品外包装标签具有GS1-128编码标识的，直接使用其作为进口冻品追溯码，无需加贴追溯码；
进口冻品外包装标签具有GTIN-13编码标识的，应按照一批一码原则，赋予基于全球贸易项目代码的追溯码，加贴在系统后端生成的追溯码；
进口冻品外包装标签无编码标识或具有内部编码标识的，应按照一批一码原则，赋予基于统一社会信用代码的追溯码，加贴在系统后端生成的追溯码。
DB4403/T XXX—2021
无法在进口冻品外包装加贴追溯码的，可通过“进口冻品追溯系统”中生成打印追溯码并作为随附文件跟随货物流通，为下游追溯参与方收发货查验提供便利；也可通过在“进口冻品追溯系统”中上传进口冻品外包装标签图片，生成进口冻品信息查询的依据，为监管人员和消费者查询进口追溯信息提供便利。
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[bookmark: 标准附录]

[bookmark: _Toc63673371]
（规范性）
进口冻品追溯码示例
[bookmark: _Toc44400864][bookmark: _Toc50533998][bookmark: _Toc53388684][bookmark: _Toc54862492][bookmark: _Toc59543519][bookmark: _Toc60994628]基于全球贸易项目代码的追溯码示例
[bookmark: _Toc38984810][bookmark: _Toc39063941][bookmark: _Toc39064013][bookmark: _Toc44400865][bookmark: _Toc50533999][bookmark: _Toc53388685][bookmark: _Toc54862493][bookmark: _Toc59543520][bookmark: _Toc60994629]基于全球贸易项目代码的批次追溯码
某一批次冻鸡中翼进口冻品的唯一标识编码见图A.1。

基于全球贸易项目代码的批次追溯码编码示例
[bookmark: _Toc59543521][bookmark: _Toc60994630]基于全球贸易项目代码的单品追溯码
某一纸箱冻鸡中翼进口冻品的唯一标识编码见图A.2。 

基于全球贸易项目代码的单品追溯码编码示例
[bookmark: _Toc59543522][bookmark: _Toc60994631]基于全球贸易项目代码的追溯码载体示例
基于全球贸易项目代码的批次追溯码一维码载体示例见图A.3，基于全球贸易项目代码的单品追溯码一维码载体示例见图A.4，基于全球贸易项目代码的批次追溯码二维码载体示例见图A.5。

基于全球贸易项目代码的批次追溯码一维码载体示例

基于全球贸易项目代码的单品追溯码一维码载体示例
[image: 二维码1.]
基于全球贸易项目代码的批次追溯码二维码载体示例
[bookmark: _Toc59543523][bookmark: _Toc60994632]基于统一社会信用代码的追溯码示例
[bookmark: _Toc59543524][bookmark: _Toc60994633]基于统一社会信用代码的批次追溯码
某一批次冷冻老母鸡进口冻品的唯一标识编码见图A.6。

[image: 绘图13]
基于统一社会信用代码的批次追溯码编码示例
[bookmark: _Toc59543525][bookmark: _Toc60994634]基于统一社会信用代码的单品追溯码
某一纸箱冷冻老母鸡进口冻品的唯一标识编码见图A.7.。
[image: 绘图12]
基于统一社会信用代码的单品追溯码编码示例
[bookmark: _Toc59543526][bookmark: _Toc60994635]基于统一社会信用代码的追溯码载体示例
基于统一社会信用代码的批次追溯码一维码载体示例见图A.8，基于统一社会信用代码的单品追溯码一维码载体示例见图A.9，基于统一社会信用代码的批次追溯码二维码载体示例见图A.10。
[image: 12]
基于统一社会信用代码的批次追溯码一维码载体示例
[image: 13]
基于统一社会信用代码的单品追溯码一维码载体示例
[image: 二维码2.]
基于统一社会信用代码的批次追溯码二维码载体示例



[bookmark: _Toc63673372]
（规范性）
基于统一社会信用代码的追溯码校验码计算
[bookmark: _Toc59522499][bookmark: _Toc59527806][bookmark: _Toc59543515][bookmark: _Toc60994624]总则
校验码使用阿拉伯数字或大写英文字母表示。
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14位校验码按照公式B.1计算：


式中：

为校验码；


为整数求余函数，例如：的值为0；

为代码字符从左到右的位置序号；


为第位置上的代码字符的值，字符对应的值见表B.1。



为第位上的加权因子，，加权因子见表B.2。


当函数值为0时，校验码用0表示。
表B.1 代码字符对应的值
	代码字符
	代码字符数值

	0
1
2
3
4
	0
1
2
3
4

	5
6
7
8
9
	5
6
7
8
9

	A
B
C
D
E
	10
11
12
13
14

	F
G
H
J
K
	15
16
17
18
19

	L
M
N
P
Q
	20
21
22
23
24

	R
T
U
W
X
	25
26
27
28
29

	Y
	30


表B.2 加权因子对应的值
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	

	1
	3
	9
	27
	19
	26
	16
	17
	20
	29
	25
	13
	8


[bookmark: _Toc54862490][bookmark: _Toc59522501][bookmark: _Toc59527808][bookmark: _Toc59543517][bookmark: _Toc60994626]校验码计算举例

假定某企业的统一社会信用代码为123123123，则某进口冻品代码前13位为0123123123001，需计算校验码，校验码附加到原数字串的最右端。

步骤一，计算的值，计算示例见表B.3.
表B.3  计算示例
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	

	0
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	0
	0
	1

	

	1
	3
	9
	27
	19
	26
	16
	17
	20
	29
	25
	13
	8

	

	0
	3
	18
	81
	19
	52
	48
	17
	40
	87
	0
	0
	8

	





步骤二，计算的值，如公式B.2所示：



步骤三，计算的值，如公式B.3所示：




计算出来的校验码数值为30，按照表B.1，校验码对应的代码字符为Y。因此，0123123123001代码的校验码为Y，完整的进口冻品追溯码为（91）0123123123001Y。
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